
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 563/2022 DEL 14 LUGLIO 2022 
 

Pratica n. 2099/RE del 11/07/2022 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: Z73371E938 CUP: // 

 
 
OGGETTO Determinazione a contrarre per l’acquisto di n. 700 copie della 

pubblicazione “Cesanese Vino da Amare” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore di 
GEDI News Network Spa.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) RESPONSABILE P.O.  

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) F.to Dott. Giuseppe Mammetti  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.004 

CRAM PR.000 
4.900,00  Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   563/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/07/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 563/RE DEL 14 LUGLIO 2022 
 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisto di n. 700 copie della pubblicazione 
“Cesanese Vino da Amare” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore di GEDI News Network Spa. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 



 

3 
 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z73371E938; 

CONSIDERATO che:  

- con nota acquisita in ARSIAL, ns. prot. n. 6553 del 9 giugno 2022, la società GEDI 
News Network Spa, con sede in Torino, Via Ernesto Lugaro n. 15, CAP 10126, Cod. 
Fisc. 06598550587, P.Iva 01578251009, ha presentato un’offerta economica 
inerente alla fornitura n. 700 copie della pubblicazione “Cesanese Vino da Amare”, 
per la somma complessiva di € 4.900,00, IVA assolta dall'editore ai sensi dell'art. 
74 DPR 633/72;  

 



 

4 
 

- questa Amministrazione, come da nota prot. int. n. 1235/2022, ritiene l’iniziativa 
strategica, in termini di valorizzazione e promozione delle tipicità laziali e dei 
territori del Lazio;  

ATTESO CHE:  

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera 
a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi dell’art. 2 della delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 
29/12/2021 n. 1121 è prevista l’esenzione del pagamento della contribuzione per 
tutte le procedure attivate dall’anno 2021 il cui importo a base d’asta risulti essere 
inferiore ad €. 40.000,00; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito dall’art. 1, 
comma 5-bis della L. 120/2020, che dispone testualmente: “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

DATO ATTO:   
 

- che è stata acquisita, con ns. prot. n. 7293 dell’11/07/2022, la dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

 

- che l’azienda ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 del D. Lgs. 
136/2010 e s.m.i (tracciabilità dei flussi finanziari), con nota prot. n. 7293/2022;     

- che è stato individuato ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. n. 4 della L. 
241/90, quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL Dott. 
Giuseppe Mammetti, che ha dichiarato in proposito l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici”; 

 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, come da 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) n. prot. INAIL_33092981, 
avente validità regolare fino al 23 settembre 2022; 

- che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.;  



 

5 
 

- che non ricorrono le condizioni di acquisizione del CUP. 
 
RICHIAMATE le Linee Guide ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla 

deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019; 
SENTITA la Presidenza dell’Agenzia, che autorizza a imputare l’impegno sul proprio 

capitolo di competenza;  

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata 
sulla base dell’istruttoria svolta del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di 
n. 700 copie della pubblicazione “Cesanese Vino da Amare”, come da offerta economica 
presentata, ns. prot. n. 6553 del 9 giugno 2022, dalla società GEDI News Network Spa, 
con sede in Torino, Via Ernesto Lugaro n. 15, CAP 10126, Cod. Fisc. 06598550587, P.Iva 
01578251009, che si intende integralmente richiamata in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 

         DI DARE ATTO che: 

- il prezzo per tale servizio è fornitura ad € 40.000,00;  
 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente                                          
determinazione; 

 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui 
agli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e, altresì, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 dall’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296/2006 e ss. mm. ii.; 

 

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, con apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata; 

 

- il pagamento della prestazione sarà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

   

- che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241.  

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00), 

IVA assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74 DPR 633/72, sul capitolo U 1.03.02.02.004, 



 

6 
 

obiettivo funzione B01GEN, CRAM PR.000, del bilancio di previsione 2022, pluriennale 
2022- 2024, che reca la necessaria disponibilità, in favore della società GEDI News 
Network Spa, con sede in Torino, Via Ernesto Lugaro n. 15, CAP 10126, Cod. Fisc. 
06598550587, P.Iva 01578251009.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs. 33/2013 37 1  X   X  
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2099RE-Determinazione a contrarre per l'acquisto di n. 700 copie della pubblicazione "Cesanese Vino da Amare" ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore di GEDI News Network Spa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002099 - Anno 2022 - del 13/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.03.02.02.004Capitolo Pubblicità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
960.1 00,009.413/07/2022 PRAT.2099RE-Determinazione a contrarre

per l'acquisto di n. 700 copie della
pubblicazione "Cesanese Vino da Amare"
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di
spesa a favore di GEDI News Network
Spa.

GEDI News Network Spa 00,0 00,009.400,009.4 00,0

4.900,00Totali Delibera nr. 200002099 del 0,00 4.900,004.900,00 0,00

13/07/2022 - 09:14:27 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N°   563/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2022-07-15T15:14:52+0000
	Fabio Genchi


		2022-07-15T15:15:28+0000
	Fabio Genchi




